
 

 

Pag. 1/4 

.PA digitale – gara Erasmus+, affidamento fuori MEPA n° 7/2023 

 

OGGETTO: Erasmus+. Procedura di affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del 

Decreto-legge n.76 del 16 luglio 2020, conv. in L. n.120/2020, fuori MePA, avente ad oggetto il servizio di 

ristorazione per il giorno 7 marzo 2023, presso il Palazzo Gondi a Firenze, in occasione dell’apertura della VI 

edizione della Fiera “Didacta Italia 2023”  

Decreto di impegno integrativo, liquidazione e pagamento fattura nr.2/100 prot. 2171 del 28.03.2023 
 

CIG Z8E3A256AE  

CUP B59B23000000007  

Missione: Ricerca e innovazione  
Programma 2: “Programmi comunitari e collaborazioni internazionali” 
UPB: 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”  
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo dell’11 dicembre 2013 con cui 

è stato istituito Erasmus+ “il programma dell’Unione Europea per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport” 

e il Regolamento (UE) 2021/817 che abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013;  

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n.12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 09.03.2020, in cui agli artt. 50 e 51 ter, viene 

espressamente indicato INDIRE quale Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per l’istruzione, 

la formazione, la gioventù e lo sport, con riferimento alle misure di competenza del Ministero dell’istruzione e del 

Ministero dell’Università e la Ricerca;  

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. 5419 del 

17.02.2021) con cui il Ministro dell’Istruzione in carica ha formalmente individuato, in continuità con le precedenti 

programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
1
0
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i settori istruzione 

scolastica ed educazione degli adulti; 

VISTA la nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 5420 del 

17.02.2021) con la quale viene formalmente individuato, in continuità con le precedenti programmazioni, l’Istituto 

Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia Nazionale designata per la 

gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per il settore Istruzione superiore;  

VISTO l’art. 2 comma 1, capoverso articolo 50 DLgs n. 12 del 5 marzo 2020 in cui Indire viene individuato “anche 

come Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per l’istruzione, la formazione la gioventù e lo 

sport (Erasmus +) con riferimento alle misure di competenza del Ministero dell’Istruzione”; 

RICHIAMATO integralmente il Decreto del Direttore Generale ns. prot. n.7379 del 03.03.2023 con il quale si 

provvedeva ad affidare all’O.E “G.T.M. Srl”, il servizio di ristorazione per l’organizzazione di una cena di 

rappresentanza per n.40 ospiti, il giorno 7 marzo 2023, presso il Palazzo Gondi a Firenze, in occasione dell’apertura 

della VI edizione della Fiera “Didacta Italia 2023, ai sensi dell’art 1, comma 2 lettera a) del Decreto-legge n.76 del 

16 luglio 2020, conv. in L. n.120/2020, fuori MePA; 

VISTA la lettera d’ordine inviata tramite pec con prot n. 7407 del 06.03.2023  per un importo pari ad euro 4.600,00 

, oltre iva al 10% , ovvero ad euro 5.060,00, Iva al 10% inclusa; 

VISTA la fattura elettronica trasmessa  dall’O.E “G.T.M. Srl “n. 2/100 , acquisita al protocollo dell’Ente con prot n. 

12171 del 28.03.2023, inserita nel Registro Unico con n. 683/2023,  per un importo complessivo pari ad euro 

4.850,00 oltre Iva al 10% ovvero euro 5.335,00 inclusa IVA  al 10% ( All. 1 ) di cui euro 5.060,00 IVA al 10% 

inclusa, per la cena per i 40 ospiti previsti dal contratto ed euro 275,00, IVA al 10% inclusa ,  per n. 4 persone 

aggiunte in un momento successivo alla stipula; 

ACQUISITA la relazione della Coordinatrice dell’Agenzia Nazionale Erasmus+/ Indire, dott.ssa Sara Pagliai, ns 

prot. n. 11277 del 22.03.2023  (All.2) ove si attesta la necessità sopraggiunta e non prevedibile di implementare  il 

numero di partecipanti di n. 4 unità rispetto ai 40 previsti; 

ACQUISITA la relazione della Coordinatrice di Pianificazione ed organizzazione dei grandi eventi, dott.ssa Luisa 

Ingrassia, ns prot. n. 13676 del 04.04.2023  (All.3),  ove si evidenzia che in relazione all’organizzazione della cena 

istituzionale tenutasi a Palazzo Gondi il giorno 7 marzo u.s il servizio è stato reso correttamente e che conferma 

che  i costi  extra fatturati si riferiscono ai 4 ospiti la cui presenza è stata comunicata a ridosso  dell’evento; 

DATO ATTO, pertanto, che la società G.T.M. Srl ha fatturato il costo integrativo per la cena di tali ospiti insieme ai 

40 pasti previsti a consuntivo, come si evince dalla fattura trasmessa ( All. 1 ); 

DATO ATTO della regolare esecuzione della prestazione e della rispondenza dello stesso ai requisiti quantitativi 

e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite, come da attestato del Responsabile del Procedimento (in 

allegato); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
1
0
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

TENUTO CONTO dell’impegno di spesa nr 271.1 del 03.03.2023 per € 5.060,00 ( IVA al 10% inclusa)  sul capitolo 

di bilancio 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” , Piano conti integrato  

U.1.03.02.02.005 ,dell’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO che per l’integrale copertura della spesa e per procedere quindi alla liquidazione e pagamento 

della fattura di cui sopra, occorre procedere con un impegno integrativo di spesa pari ad € 275,00 ( comprensivo 

di IVA al 10%); 

ACQUISITO per via telematica il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità , ai sensi dell’art 

31 del D.L. n. 69/2013 convertito,, con modificazioni, nella L. n. 98/201, dal quale risulta la regolarità contributiva 

della stessa  ( All.4); 

ACQUISITA, da parte dell’operatore economico, la dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 46 del DPR n. 

445/2000, attestante il possesso dei requisiti generali previsti, dalla normativa vigente, per la partecipazione alle 

gare pubbliche nonché la comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente bancario dedicato alle 

commesse pubbliche, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari (All. 5 , prot. Ente n.6327 del’01.03.2023); 

CONSIDERATO altresì che, a seguito della conversione in Legge del D.L. 50/2017, per le cessioni di beni e per le 

prestazioni di servizi effettuate nei confronti di INDIRE e fatturate dal 1° luglio 2017, trovano applicazione le 

disposizioni dell’articolo 17-ter del D.P.R. 633/72 per cui l’I.V.A. addebitata dal fornitore nelle relative fatture sarà 

versata da INDIRE direttamente all’Erario, scindendo quindi il pagamento del corrispettivo dal pagamento della 

relativa imposta; 

DATO ATTO che, ai sensi del sopra citato art. 17 del D.P.R. 633/1972, l’importo dell’Imposta sul Valore Aggiunto 

esposto in fattura verrà trattenuto e riversato direttamente dall’Ente all’Erario, secondo le modalità e i tempi previsti 

dalla norma; 

DATO ATTO di dover provvedere, nei casi previsti dalla normativa vigente, al controllo di cui al Decreto ministeriale 

n. 40 del 18/01/2008 pubblicato in G.U. n. 63 del 14/03/2008 

VISTO l’art. 23 commi 1 e 2 del DPR 97/2003 “Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli 

enti pubblici” riguardante l’esercizio provvisorio del bilancio e, in alternativa, la gestione provvisoria; 

TENUTO CONTO che con delibera n. 15/2023 (ns. prot. n. 9477 del 14 marzo 2023) il CdA di INDIRE ha deliberato 

il bilancio di previsione 2023, che è stato inviato per approvazione al MIM con nota ns. prot. n. 10944 

del  20/03/2023; 

CONSIDERATO che con la suindicata nota è stata richiesta, altresì, nelle more dell’approvazione del bilancio di 

previsione 2023 l’autorizzazione all’esercizio provvisorio ai sensi dell’art.23 comma 1 del Dpr 97/2003; 

PRESO ATTO che con nota del MIM n. AOODGOSV.REGISTRO UFFICIALE. U. 0010555 DEL 28/03/2023 (ns. 

prot. n. 11992 del 28/03/2023) è stato autorizzato l’esercizio provvisorio per l’esercizio finanziario 2023, per non 

oltre quattro mesi e “limitatamente, per ogni mese, ad un dodicesimo degli stanziamenti previsti da ciascun capitolo, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
1
0
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di impegno e 

pagamento frazionabili in dodicesimi.”; 

 

DECRETA 

 

- di assumere per le regioni di cui  in premessa, un impegno di spesa integrativo di euro 250,00 oltre iva al 10% 

ovvero euro 275,00 inclusa IVA al 10%  a favore dell’O.E “G.T.M. Srl “- P.IVA 04011300482 - con sede legale 

alla Via della Porta Nuova 6r, Firenze; sul capitolo di spesa 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a 

manifestazioni e convegni” voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 (Es. Finanziario 2023) Missione 

“Ricerca e Innovazione” – Progetto Erasmus+ “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” – 

Classificazione COFOG 09.7 - CUP: B59B23000000007; 

- di dare atto che la restante somma di € 5.060,00 (IVA 10 % inclusa) trova copertura sul medesimo capitolo di 

bilancio con impegno di spesa nr  271.1 del 03.03.2023 assunto con Decreto prot nr. 7379 del 03.03.2023; 

- di disporre al contempo la liquidazione e il pagamento della fattura ( All. 1) nr 2/100, prot n. 12171 del 

28.03.2023,  Registro Unico n. 683/2023, per l’importo complessivo di € 5.335,00 ( inclusa IVA al 10%) a 

favore dell’O.E “G.T.M. Srl “- P.IVA 04011300482 - con sede legale alla Via della Porta Nuova 6r, Firenze , 

nonché di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio Finanza Pianificazione e Controllo con 

allegati i documenti di cui in premessa per il pagamento nell'esercizio finanziario corrente sul conto corrente 

dedicato, acquisito agli atti dell'Amministrazione, (All.5), di € 4.850,00 per la prestazione effettuata e di  

€ 485,00 per il versamento all'Erario dell'IVA. 

Visto  
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e servizi giuridico amministrativi 
Valentina Cucci  
 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 
Visto 
Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  
Francesca Fontani  
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa)  
Agenza Nazionale Erasmus+ Indire  
Area Affari Generali e Servizi Giuridico Amministrativi 
rf/VC 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
1
0
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


